của họ, mong mỗi nhìn thấy họ sớm được bổ sung vào văn học sử nước nhà (Nguyễn Thị Thanh Xuân, 2018: 813).□

CHÚ THÍCH

⁽¹⁾ Lời Vi Huyền Đắc nói với Bùi Thế Mỹ trong khi Bùi quân về chơi đất Bắc, ghé lại Hải Phòng thăm Vi quân (Xem *Dân báo* ngày 11/3/1941).

⁽²⁾ Năm Thiệu Bình thứ hai (1435) Nguyễn Trãi viết quyển *Dư địa chí*, biên tập về quốc biên, kinh đô nước nhà, cả đến những nghi lễ ấn định việc cống phứ ở triều Lê. Trịnh Hoài Đức làm sách *Gia Định thống chí* chia làm 6 mục: Tinh dã chí, Sơn xuyên chí, Cương vực chí, Phong tục chí, Sản vật chí, Thành trì chí.